
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RAPPORTI CON IMPRESE E TERRITORIO 

             SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

 

 

OGGETTO: trattativa diretta MEPA n. 1219955 concernente accordo quadro per il servizio di 

replica alla ministeriale e deposito PCT per i brevetti depositati nel periodo 2019 – aprile 2020 

nell’ambito della procedura MEPA RDO n. 1946027 avente ad oggetto il deposito delle 

domande di brevetto dell’Università di Genova. CIG accordo quadro 82128187CF 

 

- estensione PCT per il brevetto n. 102019000020630 depositato il 08/11/2019, deposito PCT del 

06/11/2020, ns. riferimento n. 160 – stima di euro 5100,00 IVA esclusa, da definire al momento 

del deposito a causa dell’importo variabile delle tasse, da suddividere al 50% con il DICCA – 

CIG derivato Z0A2F1EFF8 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere al pagamento del servizio di deposito PCT 

avvenuto il 06/11/2020 per il brevetto dal titolo “Processo e sistema per l'estrazione di 

molecole da matrici solide particellari”, di cui la prof.ssa Patrizia Perego è il principale 

inventore; 

 

VISTO la trattativa diretta MEPA n. 1219955 concernente accordo quadro per il servizio di 

replica alla ministeriale e deposito PCT per i brevetti depositati nel periodo 2019 – 

aprile 2020 nell’ambito della procedura MEPA RDO n.1946027 concernente il 

deposito delle domande di brevetto dell’Università di Genova – CIG accordo quadro 

82128187CF 

 

CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Ricerca e Trasferimento Tecnologico, 

i costi di deposito e mantenimento dei brevetti non italiani di competenza dell’Ateneo 

devono essere sostenuti al 50% dal Servizio scrivente e al 50% dal Dipartimento di 

afferenza degli inventori, e per il brevetto suindicato l’inventore principale è la 

prof.ssa Patrizia Perego afferente al Dipartimento DICCA; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, al pagamento del servizio di deposito PCT del brevetto dal 

titolo “Processo e sistema per l'estrazione di molecole da matrici solide particellari”, di cui la prof.ssa Patrizia 

Perego è il principale inventore - CIG derivato Z0A2F1EFF8 

 

Art. 2 

Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio suddetto alla ditta Praxi IP spa, P.IVA 

10197580011, per l’importo stimato di euro 5100,00 IVA esclusa, da definire al momento della 

comunicazione da parte della ditta Praxi IP spa dell’importo effettivamente versato per le tasse del 

deposito PCT, e comprensivo, per i motivi indicati in premessa, del 50% della quota di competenza del 

Servizio rapporti con imprese e territorio, e del 50% della quota di competenza del DICCA 

 

Art. 3 

Di imputare il costo previsto di competenza sul budget economico del Servizio rapporti con imprese e 

territorio, e di autorizzare il pagamento della quota, definita sulla base della stima di euro 5100,00 IVA esclusa, 

sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti, che presenta la necessaria disponibilità. 



Art. 4 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, attestato che, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

 

Art. 5 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 le funzioni di Responsabile unico del procedimento della 

procedura in parola sono svolte dal Capo Servizio del Servizio rapporti con imprese e territorio. 

 

Art. 6 

Di trasmettere copia della presente determina, unitamente al costo definito dopo lo svolgimento del servizio, 

al DICCA, al fine di consentire di emettere il relativo ordine di pagamento per la quota di propria competenza. 

 

 

    IL DIRIGENTE 
 

 


